
COMT]NE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

e,ot n 8Q5
oel 

z1FED,zoz4

COPIA

SERVIZIO TECNICO
N. 45 del Registro generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DEL 19t02t2024 N. 16

OGGETTO: I Ricarica, revisione e manutenzrone periodica degli estintorì ubicati presso edifici
comunali. Anno 2024- Affìdamento diretto alla dìtta Gestione 5.F.G. Srl.

CIG: 80722E8DFB.

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO

V|STO il Decreto del Sindaco n 0!2024, prot. n. 071, del 05 gennaio 2024, con il quale è stato affidato al
sottoscritto I'incarico di responsabile del Servizio Tecnico {Servizio lV Lavorr pubblici);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31 ma.zo 2022, avente ad oggetto: 'Approvazione del Bilancio
di Previsione 2022-2024 e der suoi allegati"j
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 2 febbraio 2023 concernente la "Reimputazione parziale dei
residui e adempimenti connessi":
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31 maggio 2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico Programmazione 202!2025 ;

VISTA la Defiberazione di Constglio Comunale n 18 del 31 maggio 2023, con la quale è stato approvato il Bilanc,o
di previsione 202]2025;
VISTA la Deliberazione del Consrglio Comunale n.44 del 28 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico Programmazione 202412026:
VISTA la Deliberaztone di Consiglio Comunale n. 45 del 28 drcembre 2023, con la quale è stato approvaro tl

Bilancio dl prevrsione 2024/2026;
VISTA la Legge n.241/1990, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dintto di
accesso ai documenti am ministrativi";
VISTO il îU.E.L di cui al D.Lgs, 18 agosro 2000 n.267,
VISTO il D.Lgs L65/2001, recante "Norme Generali sul 'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche
Am m in istraz io n i";
VISTO rl D.Lgs. 1.L8/2017, concernente "Disposìzioni in materia di armonizzazione dei sistemt contabili e deeli
schemidi bilancio delle Regroni, degli enti locali, e dei loro organismi"j
VISTI l'art.6 bisdella L n.24y1990 e gh artt.6 e 7 del D.PR. n 64201,3 in materia di conflittodi interessr;

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non st trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale j



RICHIAMATE le seguenti disposizioni in tema di corruzione:
. la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressìone della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
. il decreto legislativo 14 mano 2013, n. 33 Riordino della disciplina nguardante gli obblighi di pubblicrtà,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
. il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 - Disposrzioni in materia di inconfenbilità e Incompatibilità di incarrchi

presso le pubbliche ammrnistrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, î,, 79O)

r il D.PR. 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

. l'lntesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed Enti locali per
l'attuazione dell'articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2O!2, n. 19O, recante Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazionej

. il Piano Nazionale Anticorruzione (PN.A.), approvato con delibera dellAutorità Nazionale Anticorruzrone n. 72 del
11 settembre 2013; glt interventi interpretativi forniti, In materia, dal Dipartrmento della Funzione pubblica
della Presidenza del Consiglio dei Minrstrij

. l'lnformativa Anci su adozrone del piano trìennale della corruzione, pubblicata il23.Of.2O!4;

. il Piano triennale comunale di prevenzione della corruzione 2O22/2024, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n I del27.O1,.2O22:

. le Linee guida per la predisposizione del Piano triennale comunale di prevenzione della corruzione 202312025,
approvato con Deliberazione della Grunta Comunale n. 53 del3O/I1/2O22)

. il Piano lntegrato AttiviÈ Organizzazione - PIAO 202!2025, approvato con D.c.C. n. 14 del g.O2.2023 ed
approvato definitivamente con D.c.C. n. 79 del 7.08.2023;

DATO ATTO che il contraente si assume ogni responsabilità in ordrne al rispetto della normativa suindicata, ed in
parttcolare agli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell'art 2 comma 3 - del D.pR n.62/2013
"ReBolamento recante codice di comporlamento dei dipendenti pubblici" e dell'art.54 del D,Lgs. 30.03.2001 n. 165,

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO che su tuttr gli edifici pubb|ci soggetti a presidio antincendio sono distribuiti estintort antincendio da
sottoporre a ricarìca, revisione e manutenzrone periodica mediante incarico a ditta spectalizzataj

ATTESO che l'acquisizione della fornitura dì cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento della medesima
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
deosione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni de a sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professtonaìe;

DATO ATTO, ai senst del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEt, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento dr che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono oui
ria ss u nte:

o Fine che con ìl contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Ricarica, revisione e
manutenzione perÍodtca degli estintori ubicati presso edifrci comunali soggetti a presidio
a ntrnceîd o -Aîîo 2024,

. lmporto del contratto: > 50OO €;

. Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art, 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commeTctale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n.910/2014 del parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs.3612023;



Clausole ntenute essenzrali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di aff idamento;

CHE l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l'obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cul all'art. 37 del d.lgs. 3612023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestrre un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assal distante dalla soglia comunitariè;

ACCERTATO:

. che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferrore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

o a) affidamento dìretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazloni
contrattuali anche individuati tra eli iscritti in elenchi o albi rstituitr dalla stazione
a ppaltante;

o b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di ìmporto inferìore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di piii operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albr istiturti dalla stazione
appa ltante;

. l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 defìnisce, all'articolo 3, comma L, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di prevìo interpello di piii operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma l lettere a) e b), del codice e dei requislti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

. ai sensi dell'art.54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto dìsposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

. ai sensi dell'art.58 del d.lgs. 3612023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non
rilevante, non è ulterìormente suddivisibrle in lottì in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principro del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n.36/2023;

o che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all'allegato 1.4 del d.lgs.
36/2023:

. il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell'appa lto risulta essere adeguato;

. ar sensì dell'articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: CONTRATTO COLLETTIVO

NAZIONALE PER lL SETTORE SORVEGLIANZA ANTINCENDIO vigente;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorche preceduti da una consultazione tra piùt operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cuial Nuovo Codice dei Contratti



VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune puo
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di rìcorso a Consip-Mepa né

a soBgetti aggregatofl centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,1
comma 450 della Legge n,296/2006;

DATO ATTO che:
e con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto
legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le
piattaforme di approvvigionamento digitale certrficate AGtD;

. con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024
per glr affidamenti dlretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l'utìlizzo dell'interfaccia
web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubbhci (PCP) dell'Autorità;

. aisensr della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all'affidamento in parola è stato
assegnato lramite PCP delI'ANAC ll seguente codlce CIG: B0722E8DFB;

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede
di esecuzìone contrattuale possa arrecare signiflcative ripercussionialla stazione appaltante;

DATO AIIO che in data 24101,12024 è stata richiesto brevi monu preventivo di spesa per l'affidamento al

seguente operatore econom ico:

1) GESTIONE S F.G. Srl con sede in Via Giacomo l\,4atteotti, 76, 2A057 Assago (Mt) part ta VA:
1,25111,20965;

VISTO il preventivo/offerta presentato iî data 25/0f/2024 dall'operatore economìco GESTIONE 5.F.G. 5rl
da cui risulta che lo stesso si Ìmpegna ad eseguire il servizio richiesto per l'importo complessivo di Euro
t.049 .45 altre V A 22%:

RITENUTO di affidare alla GESTIONE S.F.G. Srl con sede in Vra Gracomo Matteotti, L6,2A057 Assago (Mt)
partita IVA: 12517120965, le attività in parola per un importo complessivo di Euro 1.280,33, in quanto
l'offerta rrsulta adeBuata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore
economico risulta in possesso di documentate esperìenze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 5 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 3612023, i termini dilaton previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soghe dirilevanza europea;

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei contrattì approvato con delibera di C.C. n.37 del
26/1,I/20091

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bìs del D.Lgs. 267|2OOO;

RICONOSCIUTA propfla la competenza ai sensi degli artt. 183, 184 e 185 del D.Lgs. n.267 /2OAO;

DATO ATTO che, aì sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.3612023, il RUP è lo scriventej



DATO ATTO che il presente prowedimento sarà sottoposto al Responsabile del Servizio Finanzìario per
l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di

cuiall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n.267 /7O0O;
VISTO il decreto legislativoL8 agosto 2000, n.267, "Testo unico delle leggi su ll'ordinamento degli entì
locali" e, in particolare, iseguenti articoli:

- 1.07 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità

delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni
dirigenziali ai responsabìli di servizi specificamente individuatij
- 147 -6is, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabilej
- 151, comma 4, ll quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutive con l'apposizione, da parte del responsablle del servizio finanziario del visto dì regolarità
contabrle attestante la copertura flnanziaria;
- 183 e 191, sulle modalità diassunzione degli impegni dispesa;

VISTO il vigente Regolamento per la discìplina dei contratti;
VISTO il regolamento di contabilità;
VlSTo lo statuto dell'Ente;

DETERMINA

Per tutto ouanto in oremessa:

1. DARE ATTO che le premesse dì cui al presente atto sono parte integrante e sostanzlale dello stesso

e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell'art. 3 della Legge î.241/90 e s.m.i.t

2. AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto ai

sensi dell'art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.n.36/2023, all'operatore economico Società GESTIONE

S.F.G. Srl con sede in Via Giacomo Matteotti, 16,2OA57 Assago (Ml) partita IVA: 1,25171,20965 il

servizio di ricarica, revisione e manutenzione periodica degh estintori ubicatr presso edifici

comunali soggetti a presldio antincendio -Anno 2024 - per l'importo complessivo dt€ 1,280,33;

3. PRECISARE che il servizio sarà eseguiti dall'affidatario su ordine del RUP e che il presente

prowedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs.

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

4. PRENDERE ATTO:

. del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti dell'operatore
economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei contributii

o che il Codice ldentificativo della presente procedura, ai sensi dell'art.5 comma 3 della legge

136/2010 e s.m.i., risulta ilseguente: B0722E8DFB;

5. DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241,190 e dell'art. L, comma 9, lettera e) della

Legge 19Ol2Of2, per il presente prowedimento non sussistono motivo di conflitto di interesse,

neppure potenziale, per chl lo adotta;

5. DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai

sensi dell'art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi

del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23luglio 20L4;

7. IMPEGNARE, ai sensi delì'art. 183, comma 1^, del D.L.gs. n.267 /2000,la somma necessaria di Euro

1.280,33 al cap. 1355 del Bilancio di previsione 2024, ed approvare il seguente cronoprogramma di



spesa sulla base delle norme e dei princtpi contabili di cui al D.Lgs. 23 grugno 2011, n. j.L8
(armonizzazrone sìstemi contabili) e del DPCM del2811.2/20!L:

Regislrazione:

I lmpegno di spesa

Accertamenlo di entrala

1.280,33

Anno di imputazione Anno dipagamento

1 2024 € 1.280,33 2024 € 1.280,33

2 2025 2025
3 2026 € 2026

€
5

€ 1.280.33 € 1.280,33

Totale

Cap. n

9.

10.

DARE esecuzione al presente prowedimento dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria da parte del Resoonsabile del Servizio Finanziario:

COMUNICARE, alla Società cESTIONE S.F.c, Srl, che:
F La ragione sociale è la seguente: COMUNE Dl COLOBRARO (MT) Largo Convento n. I ]-5021-

COLOBRARO (MT) - P.l;00451000772;
> il clc è il seguente: B0722E8DFB;
> llCodice Univoco Ufficio è il seguente: UF5SO7;

PREVEDERE che ipagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati
con strumenti idonei a consentire la piena tracciabilrtà sulla base dei dati appositamente
comunicati dei contraenti, secondo le prescrizioni della sopra indicata normativa;

DARE esecuzione al presente provvedimento dopo l'apposizione del visto dì regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziarioj

Dl TRASMETIERE copia della presente determinazione all'Ufficio protocollo oerché oroweda:
- alla pubblicazione dell'atto all'Albo Pretorio online del Comune per la durata digg. L5 consecutivi,
ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; alla pubblicazione sul sito web del Comune
nella specifica sotto-sezione dell'Amm inistrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/201.3;
- alla consegna all'Ufficio Finanziario per i susseguenti prowedimenti di competenza;
- alla consegna al RUP per iprovvedimenti dicompetenzaj
' alla trasmissione di copia della presente alla Società GESITONE S.F.G. Srl all'indi.izzo..

ll Responsabile del Servizio
F.to Geom. Egidio Tito

11.

L2.



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA E CORRErTEZZ,A DELL''AIONE AMMINÍSTRATIVA

ll Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
delf'articolo 147-br6, comma 1, del d.Lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell ente, osservato:

rilascia:
X PARERE FAVoREVoLE
n PARERE NON FAVOREVOLE, per te motivazioni sopra esposte;

ll Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Geom. Egidio Tito

VISTO DI REGOLARIÀ CONTABILE

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai
sensi delf 'articolo 147-b,b, comma 1, del d.Lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell ente, osservato: .. . . .. .

:,:
fltascra:
X PARERE FAVoREVoLE
n PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte,

ll Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Rosa Cavallo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAMIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
îealizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

lmpegno Data lmporto lntervento/Crpitolo J fte rclzlo

1.280,33 1366 2024

ll Responsabile del Servizio Finanziario
F to Doftssa Rosa Cavallo

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PUBBLICAZIONE

COPIA CONFORXE ALL'ORIGIilALE PER USO AITIilISTRATÍVO D'UFFICIO

Colobraro. ll 2 1 FEB,202{


